
  

                                                   Ministero Dell’Istruzione e del Merito 
    Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

                      Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel.0332/471213 

                                                  C.F.:80017280126 – Codice Univoco: UFQ0IF 
                                     sito Web: www.icbisuschio.edu.it 
    e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

Prot.digitale Bisuschio 28/06/2023 

 

Al Sito WEB dell’Istituto 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di consulenza in materia di Trasparenza – 
Adempimenti ANAC -  (CIG n. Z853BB8AAE) .  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante le norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ", in particolare gli articoli 3,11,15,43,44,46 e 47;  
VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;”  
CONSIDERATI gli adempimenti previsti  dalla delibera ANAC;  
CONSIDERATA la complessità della materia nella sua applicazione in relazione ai nuovi adempimenti previsti dalla 
Delibera ANAC  in funzione anche dell’utilizzo crescente di applicativi on line, oltre alle sanzioni penali e amministrative 
previste, si ritiene opportuno il conferimento di un incarico di consulenza;  
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
approvvigionamenti prioritariamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli 
appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
CONSTATATO che Consip s.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato alcuna convenzione –quadro avente ad oggetto la fornitura 
dei servizi relativi alla presente procedura;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire, in relazione all’importo finanziario stabilito, una 
procedura di affidamento diretto del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore della fornitura del servizio di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto affidamento del servizio di consulenza trasparenza – adempimenti ANAC;  
c) possesso da parte dell’operatore economico interpellato dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - 
di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, 
del D.lgs. 50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016);  
d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare;  
e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  
f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 
di gara;  
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di Scuola Digitale in rappresentanza  del Web  Diego Scarfone sita 
in Via Lauro,35 87029 Scalea(CS);  
CONSIDERATO che il preventivo di spesa di €. 280,00 acquisito dalla suddetta Ditta corrisponde alle esigenze 
dell’Istituzione scolastica e che l’importo richiesto risulta congruo alle prestazione prevista;  

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002491 - 28/06/2023 - VI.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000156 - 29/06/2023 - G2 – GARE - U

http://www.icbisuschio.edu.it/
mailto:vaic815003@istruzione.it
mailto:vaic815003@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale a.f. 2023 e la 
relativa copertura finanziaria per la fornitura del suddetto servizio di consulenza Trasparenza – adempimenti ANAC, da 
imputare alla scheda finanziaria denominata A02.1- ;  

DETERMINA 
Art. 1 Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 L’impegno di spesa complessivo di € 280,00 per l’affidamento del servizio di cui sopra al Web di successo di Diego 
Scarfone  sita in Via Lauro, 35 di Scalea(CS) mediante la stipula di un contratto e di imputare la spesa relativa alla scheda 
Attività A02.1 - voce di spesa 03/02/05 che presenta la necessaria disponibilità.  
Art. 3 Responsabile Unico del Procedimento (RUP): il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maineri Laura ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990.  
Art. 4 Pubblicità: Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione in apposita sezione del sito web dell’Istituto.  
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Laura Maineri 

Firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002491 - 28/06/2023 - VI.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000156 - 29/06/2023 - G2 – GARE - U


		2023-06-28T14:07:31+0200
	LAURA MAINERI




